2010 年 1 月 31 日 星期日 编辑：修伟华 组版：郭倩

A06

139 家汽车站

“抱团”战春运

┬记 者 杨传忠

┬通讯员 袁鲁生 刘涛

本报济南 1 月 30 日讯
春运正式开始。为确保广

大旅客春运期间走得及时、
走得安全、走得有序、走得
满意，日前全省 17 市 139
家汽车客运站负责人齐聚
济南，签署服务承诺书“抱
团”战春运，承诺春运期间
绝不违反规定乱涨价、乱收
费，并公布了社会监督电
话。

根据承诺，山东交运集
团济南长途汽车总站等 21
家一级客运站和 118 家二
级客运站，春运期间将实现
“抱团”运输，各站热线电
话、网站已经实现互联互
通。当各自区域内出现旅客
骤增、道路拥堵等紧急情况
时，将会互派运力支援，形
成“集团军”战春运。

同时，139 家车站还承
诺，严格遵守运价政策，绝
不违反规定乱涨价、乱收
费。为监督 139 家汽车客运
站春运期间的服务质量，组
织本次活动的省道路运输
协会客运与站务分会还公
布了监督电话：0 5 3 1 －
87030127，87030126。

济南机场春运增

129 个加班航班

┬记 者 杨传忠
许恺玲

┬实习生 薛 婷

本报济南 1 月 30 日讯
30 日，记者从济南机场

获悉，为有效保证春运运
力，济南机场计划在春运期
间增加加班航班 129 个，包
机 20 班。由于春运期间航
班有变化，市民出行前最好
与济南机场 96888 客服热
线 或 航 空 公 司（ 山 航
96777，东航 95530）联系，确
定航班具体信息。

57 个震区孩子

回家过年

30 日是春运启动的第一
天，淄博火车站专门开辟绿色
通道，保证 57 个在淄博上学
的地震灾区孩子回家过年，这
57 个孩子现就读于淄博市周
村区职业中专，年龄在 15 到
18 岁，分别来自甘肃省天水
市和兰州市，位于 2008 年汶
川地震的边缘地带。淄博火车
站提前 1 0 天给这些孩子订
票，并协调青岛铁路局为他们
预留车厢。17 时 20 分，57 个
震区孩子登上了由青岛开往
西宁的 K172 次列车，踏上了
回家的旅途。

刘振泽 摄

春运汽笛鸣响 多少游子想家

“铁三角”踏上团聚路
┬本报记者 许恺玲

杨传忠
┬实习生 任明杰

就一个黄色的小布包，里
面两件换洗衣服，跟大多数回
家的人拎着大包小包完全不
同，四十七岁的张先生成了整
个候车室里行李最少的人。

30 日是今年春运的第一
天，上午 10 点钟，本以为客流
会熙熙攘攘，不承想济南火
车站第一候车大厅里候车的
人并不多。

坐在角落里的张先生一
脸平静地望着列车时刻表，
时不时打个哈欠，等着上海

到阜新的火车进站。张先生
老家是辽宁锦州的，作为一
名中铁电气化工程局的普通
员工，常年进行铁路施工的他
已经在外打拼二十多个春秋。
他告诉记者，常年在外，期待
着早点回家过年的心情是说
不出的，他只能平静等待已经
晚点的火车赶快到站，“毕竟
是过路车，我怕误了时间，就
来早点，过路车晚点也挺正

常，多等会儿就行了。”
据张先生讲，他每年有七

八个月的时间都在全国各地
施工，有时候简直忙得来不及
想家了。一说到什么时候回
来，张先生又不免惆怅起来。
因为工程紧，这次回家过完
年之后要马上返回，在新泰
的铁路工程要到 7 月份才能
彻底完工，“其实回想这些
年，在外面的时间比在家的

时间都要长，琢磨琢磨也挺
心酸的，真想念家人！”心中
有家却又四海为家。与张先
生一样，他的妻子和儿子也
同在铁路部门工作，张先生
和妻子是因为工作的关系才
相知相爱的，对铁路自然有
着特殊的感情，儿子大学毕
业后也进了铁路部门。自此，
一家三口便时常分居三地，
各自打拼，只在过年的时候
才能回家团聚，张先生开玩
笑说他们家可称得上是名副
其实的“铁三角”。

他告诉记者，这样虽然
辛苦，不过他还是觉得这工
作很有意义，“特别是此时此

刻，看着这么多人高高兴兴
地坐火车回家过年，感觉自
己真尽了一份力，值了！”当
然，一切也都在好转，“现在妻
子快要退休了，终于有了一个
守家的人。”张先生开心地对
记者说。对他和儿子而言，妻
子就是家中的灯塔，有妻子等
候在家，他和儿子就是漂泊再
远也不会忘记回家的路。

张先生告诉记者，由于
回家时间太短，所以他把大
部分行李都留在了工地上。
听到列车到站的广播一响，
张先生拿起他的黄布包匆匆
走了，留给记者一个匆忙的
背影。

与张先生一样，他的妻子和儿子也同在铁路部

门工作。一家三口时常分居三地，各自打拼，只在过

年时才能回家团聚，张先生开玩笑说他们家称得上

是名副其实的“铁三角”。

汽车站加班车没用上 火车站买票不排长队

春运首日，出行挺轻松
┬记 者 杨传忠 许恺玲

┬实习生 薛 婷

本报济南 1 月 30 日讯
1 月 30 日，全国春运正式开始
的第一天。由于提前放假学生
客流风头已过，而农民工与探
亲客流增长平缓，首日公路、
铁路、民航总体客流可谓波澜
不惊。汽车站准备的加班车一
辆没用上，想像中火车站候车
室与售票厅人员熙攘的场景

也未出现。
1 月 30 日，由于学生客

流已接近尾声，而民工和探亲
客流不是很明显，因而并没有
出现往年非常火爆的出行场
面，首日客流波澜不惊。

上午 11 点，记者在山东
交运济南长途汽车总站看
到，这里秩序井然。据了解，
济南长途汽车总站 30 日安
全发送旅客 6 . 8 万人次，客
车平均实载率在 65%-75% 之

间。“现有运力很充足，车站
准备的 50 部应急加班车一
辆也没用上，旅客到站基本
随到随走，出行十分轻松顺
畅。”山东交运客运管理处杨
中华处长介绍。

济南火车站的情形也是
如此。据车站工作人员介绍，
今年春运比往年显得很从容，
“学生提前都走了，这极大减
轻了春运的压力，目前客流平
稳。”记者在售票大厅看到，车

站 40 个售票窗口全部开启，
每个前面排队买票的也就四
五个人，买票十分轻松。车站
客运车间的工作人员告诉记
者，根据车票预售情况，随着
腊月廿三农历小年的到来，车
站预计在 2 月 5 日或 6 日迎
来一次节前客流小高峰，客流
成分将以农民工流和返乡探
亲流为主。为此，济南铁路局
加开了多趟临客保障旅客出
行。

民航方面，全省民航春运
客运量预计高达 186 . 78 万人
次，列铁路、水路、公路增幅之
首。济南机场客流自进入 1 月
份开始比往年同期有所增加，
日均吞吐量 1.6 万人次。

来自我省春运办公室的
数据，今年春运节前客流的
最高峰预计在 2 月 8 日前后
到来，届时民工、探亲旅客和
部分迟走学生“三流合一”带
来节前客流“小高峰”。